

(上接B061版)

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|---------------|------------|---------|-------------|---------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 贷款及垫款 | 682,906 | 45.81% | 620,642 | 49.33% | 10.03% |
| 贷款减值准备 | (11,830) | (0.79%) | (10,567) | (0.84%) | 11.96% |
| 贷款及垫款净值 | 671,076 | 45.02% | 610,075 | 48.49% | 10.00% |
| 投资 | 232,357 | 15.59% | 203,757 | 16.19% | 14.04% |
| 现金及存放中央银行款项 | 180,414 | 12.10% | 160,635 | 12.77% | 12.31% |
| 存放同业和其他金融机构款项 | 106,987 | 7.18% | 39,884 | 3.17% | 168.25% |
| 拆出资金及买入返售资产 | 143,515 | 9.63% | 42,751 | 3.40% | 235.70% |
| 应收账款 | 123,110 | 8.26% | 170,589 | 13.56% | (27.83%) |
| 应收利息 | 8,552 | 0.57% | 7,274 | 0.58% | 17.57% |
| 固定资产 | 3,247 | 0.22% | 3,524 | 0.28% | (7.86%) |
| 无形资产 | 5,785 | 0.39% | 5,990 | 0.48% | (3.42%) |
| 商誉 | 7,568 | 0.50% | 7,568 | 0.60% | - |
| 按预期房地产 | 254 | 0.02% | 263 | 0.02% | (3.42%) |
| 递延所得税资产 | 2,964 | 0.20% | 2,890 | 0.23% | 2.56% |
| 其他资产 | 4,794 | 0.32% | 2,977 | 0.23% | 61.00% |
| 资产总额 | 1,490,623 | 100.00% | 1,258,177 | 100.00% | 18.47% |

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|-----------|------------|---------|-------------|---------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 公司贷款 | 485,228 | 71.05% | 430,702 | 69.40% | 69.40% |
| 其中:一般贷款 | 449,564 | 65.83% | 413,019 | 66.55% | 28.55% |
| 贴现 | 35,664 | 5.22% | 17,683 | 2.85% | 101.22% |
| 零售贷款 | 167,049 | 24.46% | 165,227 | 26.62% | 0.84% |
| 其中:住房按揭贷款 | 70,513 | 10.33% | 75,373 | 12.14% | (4.74%) |
| 经营性贷款 | 48,453 | 7.09% | 43,353 | 6.99% | 11.74% |
| 汽车贷款 | 14,093 | 2.06% | 12,705 | 2.05% | 10.96% |
| 其他 | 33,990 | 4.98% | 33,796 | 5.44% | 0.59% |
| 信用卡应收账款 | 30,629 | 4.49% | 24,713 | 3.98% | 23.87% |
| 贷款总额 | 682,906 | 100.00% | 620,642 | 100.00% | 10.00% |

| 地区 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | |
|----|------------|---------|-------------|---------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 东区 | 238,439 | 34.92% | 228,038 | 36.74% |
| 南区 | 223,017 | 32.65% | 200,329 | 32.28% |
| 西区 | 55,033 | 8.06% | 47,852 | 7.71% |
| 北区 | 127,783 | 18.71% | 110,995 | 17.88% |
| 总计 | 38,634 | 5.66% | 33,428 | 5.39% |
| 合计 | 682,906 | 100.00% | 620,642 | 100.00% |

从区域贷款结构看,2012年上半年本行新增贷款主要集中在南区 and 北区,分别比年初增加227亿元和168亿元,占当年新增贷款的36%和27%。

| 行业 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | |
|----------------|------------|---------|-------------|---------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 农牧业、渔业 | 2,035 | 0.30% | 1,695 | 0.27% |
| 采掘业(重工业) | 11,009 | 1.61% | 6,619 | 1.07% |
| 制造业(轻工业) | 148,652 | 21.77% | 134,197 | 21.62% |
| 能源业 | 15,490 | 2.27% | 14,644 | 2.36% |
| 交通运输、邮电 | 29,879 | 4.38% | 29,259 | 4.71% |
| 商业 | 122,815 | 17.98% | 106,970 | 17.24% |
| 房地产业 | 39,487 | 5.78% | 36,633 | 5.90% |
| 社会服务、科技、文化、卫生业 | 47,802 | 7.00% | 51,689 | 8.33% |
| 建筑业 | 28,017 | 4.10% | 27,570 | 4.44% |
| 其他(主要为个贷) | 202,056 | 29.59% | 193,683 | 31.21% |
| 贴现 | 35,664 | 5.22% | 17,683 | 2.85% |
| 贷款总额 | 682,906 | 100.00% | 620,642 | 100.00% |

| 项目 | 2012年6月30日 | | 占比 |
|------|------------|---------|----|
| | 金额 | 占比 | |
| 信用贷款 | 133,735 | 19.58% | |
| 保证贷款 | 144,774 | 21.20% | |
| 抵押贷款 | 280,563 | 41.09% | |
| 质押贷款 | 88,170 | 12.91% | |
| 贴现 | 35,664 | 5.22% | |
| 合计 | 682,906 | 100.00% | |

前十大贷款客户的贷款余额以及占贷款总额的比例

截至报告期末,本行前十名客户贷款余额182.25亿元,占期末贷款余额的26.67%。主要有以下客户:珠海振业公司、深圳市地铁集团有限公司、武汉市城市建设投资开发集团有限公司、陕西煤业化工集团有限责任公司、北方正物地产集团有限公司、广州市番禺南星有限公司、南方石化集团有限公司、山西省交通运厅、振华石油控股有限公司、苏宁电器集团有限公司。

| 种类 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | |
|----------|------------|---------|-------------|---------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 交易性金融资产 | 5,460 | 2.35% | 2,608 | 1.28% |
| 衍生金融资产 | 803 | 0.34% | 811 | 0.40% |
| 可供出售金融资产 | 80,230 | 34.53% | 78,384 | 38.47% |
| 持有至到期投资 | 108,224 | 46.58% | 107,683 | 52.85% |
| 应收款项类投资 | 37,104 | 15.97% | 13,732 | 6.74% |
| 长期股权投资 | 536 | 0.23% | 539 | 0.26% |
| 投资 | 232,357 | 100.00% | 203,757 | 100.00% |

所持债券的情况

报告期末,本行所持国债和地方政府债券、中央票、政策性银行债、各类普通金融债、次级金融债,不含企业债的账面价值为1,723.5亿元,其中金额重大的债券有关情况如下:

| 债券名称 | 面值 | 票面年利率(%) | 到期日 |
|-------|--------|-----------|-------------------------|
| 11金债 | 42,480 | 3.55-4.9 | 2012/7/5-2021/10/26 |
| 10金债 | 32,850 | 2.9-4.81 | 2012/11/2-2020/11/4 |
| 09金债 | 17,580 | 1.95-4.97 | 2012/8/25-2019/9/23 |
| 08金债 | 13,650 | 2.04-5.52 | 2013/2/26-2018/12/16 |
| 央行票据 | 9,350 | 0-3.97 | 2011/11/16 - 2014/10/21 |
| 10国债 | 8,472 | 2.23-4.6 | 2013/3/18-2040/6/6 |
| 107金债 | 7,570 | 3.77-5.2 | 2012/7/2-2017/11/29 |
| 12金债 | 6,400 | 3.39-4.44 | 2013/4/20-2022/6/18 |
| 11国债 | 5,558 | 3.03-6.15 | 2012/7/14-2041/6/23 |
| 03金债 | 4,452 | 3.14-4.55 | 2013/2/18-2013/11/13 |

持有衍生金融工具情况

报告期末衍生金融工具投资的持仓情况表

| 合约种类 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | |
|--------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 期末合约金额(名义金额) | 报告期末公允价值变动情况 | 期末合约金额(名义金额) | 报告期末公允价值变动情况 |
| 外汇远期合约 | 109,552 | 176,606 | 2 | 221.25% |
| 利率掉期合约 | 13,256 | 26,937 | (9) | 33.75% |
| 股指期货合约 | - | - | - | - |
| 权益互换合约 | - | - | - | - |
| 其他 | - | - | 10 | 0.01% |
| 合计 | 122,808 | 203,553 | (7) | 255.01% |

注:报告期末,本行衍生品合约金额有所增加,但掉期业务的实际风险净敞口很小。本行对掉期业务的远期端公允价值进行风险管理,实际风险净敞口变动不大。

| 类别 | 金额 | 坏账准备 |
|-----------|-------|-------|
| 应收利息 | 8,552 | (230) |
| 土地、房屋及建筑物 | 538 | 573 |
| 其他 | 35 | 35 |
| 小计 | 573 | 343 |
| 抵债资产净值 | (240) | (240) |
| 抵债资产公允价值 | (330) | (330) |

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|------|------------|---------|-------------|---------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 应收利息 | 8,552 | 0.57% | 7,274 | 0.58% | 17.57% |
| 坏账准备 | (11,830) | (0.79%) | (10,567) | (0.84%) | 11.96% |

报告期末,本行应收利息较年初增加12.78亿元,增幅17.57%,主要是生息资产规模增长、利率提升所致。本行对于贷款等生息资产的应收利息,在其到期90天未收回时,冲减当期利息收入,转入表外核算,不计提坏账准备。

3.1.4商誉

本行于2011年7月收购原平安银行形成商誉,报告期末商誉的增减变动如下:

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|-------|------------|-------|-------------|-------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 商誉 | 7,568 | 0.50% | 7,568 | 0.60% | - |
| 期初余额 | 7,568 | - | 7,568 | - | - |
| 本期增加数 | - | - | - | - | - |
| 本期减少数 | - | - | - | - | - |
| 期末余额 | 7,568 | - | 7,568 | - | - |

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------|---------|-------------|---------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 吸收存款 | 949,578 | 67.31% | 850,845 | 71.94% | 11.60% |
| 同业和其他金融机构存放款 | 323,726 | 22.95% | 155,410 | 13.14% | 108.30% |
| 拆入资金 | 7,197 | 0.51% | 25,279 | 2.14% | (71.53%) |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | 398 | 0.03% | - | - | - |
| 衍生金融负债 | 732 | 0.05% | 732 | 0.06% | - |
| 卖出回购金融资产款项 | 36,674 | 2.60% | 39,197 | 3.31% | (6.44%) |
| 应付职工薪酬 | 3,610 | 0.26% | 3,600 | 0.30% | 0.28% |
| 应交税费 | 1,766 | 0.12% | 2,536 | 0.21% | (30.36%) |
| 应付利息 | 10,440 | 0.74% | 9,194 | 0.84% | 13.91% |
| 应付债券 | 16,068 | 1.14% | 16,054 | 1.36% | 0.09% |
| 递延所得税负债 | 1,454 | 0.10% | 1,351 | 0.11% | 7.62% |
| 其他负债 | 59,157 | 4.19% | 77,878 | 6.59% | (24.04%) |
| 负债总额 | 1,410,800 | 100.00% | 1,182,796 | 100.00% | 19.28% |

| 项目 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | | 本期末比上年末增减(%) |
|------|------------|---------|-------------|--------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 公司存款 | 772,967 | 68.61% | 698,565 | 106.5% | |
| 零售存款 | 176,611 | 15.57% | 152,280 | 15.9% | |
| 存款总额 | 949,578 | 100.00% | 850,845 | 116.6% | |

| 地区 | 2012年6月30日 | | 2011年12月31日 | |
|----|------------|---------|-------------|---------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 东区 | 271,704 | 28.61% | 246,885 | 29.02% |
| 南区 | 360,546 | 37.97% | 339,441 | 39.90% |
| 西区 | 73,363 | 7.73% | 56,782 | 6.67% |
| 北区 | 175,505 | 18.48% | 161,944 | 19.03% |
| 总计 | 68,460 | 7.21% | 45,793 | 5.38% |
| 合计 | 949,578 | 100.00% | 850,845 | 100.00% |

| 项目 | 期初数 | 本期增加 | 本期减少 | 期末数 |
|--------------|--------|--------|---------|--------|
| | 股本 | 5,123 | - | - |
| 资本公积 | 41,538 | 244 | (494) | 41,288 |
| 盈余公积 | 2,830 | - | - | 2,830 |
| 一般准备 | 7,955 | 3,844 | - | 11,799 |
| 未分配利润 | 15,865 | 6,761 | (3,844) | 18,782 |
| 归属于母公司股东权益合计 | 73,311 | 10,849 | (4,338) | 79,822 |
| 少数股东权益 | 2,070 | 126 | (2,196) | - |
| 股东权益合计 | 75,381 | 10,975 | (6,534) | 79,822 |

3.4外币金融资产的持有情况

本行持有的外币金融资产主要为贷款、同业款项及少量债券投资。其中同业款项为短期的拆放同业和存放同业,风险很低;本行对外币证券投资一直持谨慎态度,主要投资信用等级高、期限较短、结构简单的—般债券。目前持有的债券信用等级稳定,外币证券投资对本行利润的影响很小;外币贷款主要投放于境内企业,各项风险基本可控。

报告期末,本行持有的外币金融资产和金融负债情况如下:

| 项目 | 期初金额 | 本期公允价值变动损益 | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期计提的减值 | 期末金额 |
|-------------------------------|--------|------------|---------------|---------|--------|
| | 金融资产: | | | | |
| 现金及存放中央银行款项 | 1,686 | - | - | - | 3,115 |
| 同业资产 | 8,278 | - | - | - | 37,732 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及衍生金融资产 | 95 | (1) | - | - | 471 |
| 应收账款 | 8,743 | - | - | - | 10,938 |
| 发放贷款和垫款 | 17,085 | - | - | 158 | 32,406 |
| 可供出售金融资产 | 671 | - | 2 | - | 2 |
| 持有至到期投资 | 823 | - | - | - | 561 |
| 长期股权投资 | 1 | - | - | - | 1 |
| 其他资产 | 266 | - | - | - | 515 |
| 合计 | 37,468 | (1) | 2 | 158 | 85,741 |

| 项目 | 期初金额 | 期末金额 |
|---------------------|--------|---------|
| | 开出承兑汇票 | 342,307 |
| 开出信用证 | 25,048 | 44,142 |
| 未出保信用证 | 25,048 | 44,142 |
| 未使用的信用卡额度及不可撤销的贷款承诺 | 4,220 | 3,620 |
| 租赁承诺 | - | - |
| 资本性支出承诺 | - | - |

3.5报告期末,可能对经营成果造成重大影响的表外项目的余额

货币单位:人民币百万元

| 项目 | 金额 |
|---------------------|---------|
| 开出承兑汇票 | 342,307 |
| 开出信用证 | 17,310 |
| 未出保信用证 | 25,048 |
| 未使用的信用卡额度及不可撤销的贷款承诺 | 44,142 |
| 租赁承诺 | 4,220 |
| 资本性支出承诺 | 3,620 |

4.资产质量分析

2012年上半年,我国经济总体运行情况良好,但也面临着较大的不确定性因素,受欧债危机、国内经济增速放缓等外部环境影响,长三角、珠三角部分民营中小企业经营困难,信贷能力下降,区域性和行业性风险特征明显,对本行信贷资产质量造成一定影响。对此,本行积极应对,按照“量入为出、严控风险”要求,进一步完善信用风险管理体制,提高信用风险管理水平,确保信贷业务稳健和持续发展,实现了信贷业务平稳较快增长以及新增不良贷款总额和不良贷款率的有效控制。

截至报告期末,本行不良贷款余额49.71亿元,比年初增加16.77亿元;不良率0.73%,较年初上升0.2个百分点。贷款拨备覆盖率237.96%,比年初下降82.70个百分点。

本行2012年上半年清收业绩良好,全年清收不良贷款余额8.96亿元,其中信贷资产 贷款本金78.04亿元,收回的贷款本金中,已核销贷款1.95亿元,未核销不良贷款6.09亿元;收回额中99.7%以上为现金收回,其余为以物抵债方式收回。

| 五级分类 | 2012年6 | |
|------|--------|--|
|------|--------|--|